בארץ קיימים מספר מפעלים המייצרים חומצה זרחתית. מפעלים אלה מייצרים לאורך שנים, פסולות מסוגים שונים בכמויות גדולות. בין היתר, מייצרים המפעלים פסולת פוספוגבס ופסולת בוצות מתהליכי טיפול בשפכים, המוגדרות כפסולת מסוכנת, לפי תקנות רישוי עסקים (סילוק פסולת חומרים מסוכנים), התשנ"א-1990 (להלן – "התקנות"). עם זאת, נדרשת התייחסות מיוחדת עבור פסולות אלה, מאחר והן מיוצרות במפעלים אלה בכמויות אדירות, ולפיכך, אינן מתאימות לטיפול הרגיל בפסולת מסוכנת בהתאם לתקנות, דהיינו הטמנה ברמת חובב או טיפולים אחרים באישור מנהל.

לכן ריכוז האורניום בפוספוגבס הינו פי 10 מאשר בקרקע וריכוז הראדיום בפוספוגבס הינו פי 60 מאשר בקרקע.

רמות קרינת הגמא שנמדדו מפסולת פוספוגבס בישראל היו במוצע 30 מיקרו ראם/לשעה. בשל רמת הקרינה של פסולת הפוספוגבס והבוצה הן נחשבות לפסולת רדיואקטיבית לפי תקנות חומרים מסוכנים (סילוק פסולת רדיואקטיבית) התשס"ב-2002

יחד עם זאת, מדובר על פסולת רדיואקטיבית עם אקטיביות נמוכה, כך שאין הצדקה לסילוקה לאתר לסילוק פסולת רדיואקטיבית.

## טיפולם מקובלים בעולם

הפתרון השכיח והמקובל ביותר בעולם לסילוק פסולת פוספוגבס הינו עירום עם תשתיות סביבתיות לאיטום.

במקרים מסוימים פסולת הפוספוגבס משמשת להעשרת הקרקע לצרכי חקלאות, סלילת כבישים, בנייה, תעשיית נייר, ייצור לוחות גבס ועוד.

על המפעלים לשפר את הניצולת הכוללת של תהליך ייצור החומצה הזרחתית והקטנת שארית החומצה הזרחתית, לרבות בפסולת הפוספוגבס – בהתאם ל-BAT המתאים במסמכי ה-BREF בדירקטיבה האירופאית עבור מפעלים לייצור חומצה זרחתית. שימוש בטכנולוגיות אלה, צפוי להפחית את כמות המזהמים בפסולת, כך שניתן יהיה לאפשר שימושים שיותרו בפסולת.
5. בנוסף, ייבחן חיוב המפעלים בהיטל הטמנה בהתאם לחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג – 1993, על הטמנה באתר ההטמנה הייעודי (בכפוף לפרסום תקנות בנושא). ככלל, מטרת הטלת היטל הטמנה היא יצירת תמריץ שלילי לייצור פסולת מסוכנת ולהטמנתה, ותחת זאת מציאת פתרונות סביבתיים יותר הן בשלב הייצור והן בשלב הטיפול בפסולת שאינו הטמנה.

#### **בוצות ממתקני טיפול בשפכים - פסולת שוטפת:**

1.

על המפעלים לשפר את הניצולת הכוללת של תהליך ייצור החומצה הזרחתית בהתאם ל-BAT המתאים במסמכי ה-BREF בדירקטיבה האירופאית עבור מפעלים לייצור חומצה זרחתית. שימוש בטכנולוגיות אלה, צפוי להפחית את כמות המזהמים בפסולת, כך שניתן יהיה לאפשר שימושים שיותרו בפסולת.
3. בנוסף, ייבחן חיוב המפעלים בהיטל הטמנה בהתאם לחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג – 1993, על הטמנה באתר ההטמנה הייעודי (בכפוף לפרסום תקנות בנושא). ככלל, מטרת הטלת היטל הטמנה היא יצירת תמריץ שלילי לייצור פסולת מסוכנת ולהטמנתה, ותחת זאת מציאת פתרונות סביבתיים יותר הן בשלב הייצור והן בשלב הטיפול בפסולת שאינו הטמנה.